
 
 

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Δικαιοσύνης 

Θέμα: «Αλλαγές στην άδεια άσκησης δικηγορίας, στην πρακτική 

άσκηση και στις προαγωγές δικηγόρων» 

              
Με αιφνιδιαστικές ανακοινώσεις και χωρίς καμία ουσιαστική διαβούλευση, το Υπουργείο 

Δικαιοσύνης προχωρά σε σαρωτικές αλλαγές για την άδεια άσκησης δικηγορίας, την 

πρακτική άσκηση και τις επαγγελματικές προαγωγές των δικηγόρων. 

 

Συγκεκριμένα, προβλέπονται: 

 

 18μηνη πρακτική άσκηση, με θολό καθεστώς αμοιβής και χωρίς διασφαλίσεις για τα 

εργασιακά δικαιώματα των ασκουμένων. 

 

 Ίδρυση νέου Ινστιτούτου Νομικών Σπουδών (ΝΠΔΔ), που κινδυνεύει να εξελιχθεί 

σε έναν ακόμα γραφειοκρατικό μηχανισμό με αμφίβολη χρησιμότητα και πρόσθετο 

κόστος. 

 

 Αυστηρότερα και αδιαφανή κριτήρια στις εξετάσεις άδειας άσκησης δικηγορίας, που 

λειτουργούν αποτρεπτικά για νέους επιστήμονες. 

 

 Νέοι περιορισμοί στις προαγωγές που μετατρέπουν τη φυσική επαγγελματική 

ανέλιξη σε «προνόμιο» υπό όρους και εξαιρέσεις. 

 

Την ώρα που η χώρα μας βιώνει το φαινόμενο του brain drain, με χιλιάδες νέους 

επιστήμονες να μεταναστεύουν γιατί εδώ αντιμετωπίζουν αδιέξοδα, η κυβέρνηση αντί να 

τους στηρίζει, τους επιβάλλει νέα εμπόδια. Αντί για αξιοπρέπεια, τους προσφέρει απλήρωτη 

εργασία· αντί για στήριξη, τους φορτώνει με γραφειοκρατία· αντί για επαγγελματική 

προοπτική, τους εγκλωβίζει σε ένα σύστημα που ευνοεί τους λίγους και «βολεμένους».  

 

Δεδομένου ότι οι αλλαγές αυτές επηρεάζουν άμεσα χιλιάδες νέους επιστήμονες, καθώς και 

τη λειτουργία των Δικηγορικών Συλλόγων, εγείρονται εύλογα ερωτήματα για την επάρκεια, 

τη διαφάνεια και την αναγκαιότητα των συγκεκριμένων μεταρρυθμίσεων. 

 

Με αυτόν τον τρόπο η Δικαιοσύνη κινδυνεύει να καταστεί εμπορεύσιμο αγαθό για λίγους 

προνομιούχους, αντί να είναι δικαίωμα και λειτούργημα για όλους. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Γιατί επιλέξατε να προωθήσετε τέτοιες αλλαγές χωρίς διάλογο με τους Δικηγορικούς 

Συλλόγους και τους εκπροσώπους των νέων δικηγόρων; 

 

2. Ποιο είναι το κόστος για τη δημιουργία και λειτουργία του Ινστιτούτου Νομικών 

Σπουδών και γιατί δεν αξιοποιούνται ήδη υπάρχοντες θεσμοί επιμόρφωσης; 

 

3. Τι μέτρα λαμβάνονται ώστε η 18μηνη πρακτική άσκηση να μην καταλήξει σε 18 

μήνες απλήρωτης ή υποαμειβόμενης εργασίας, επιτείνοντας την ανασφάλεια των 

νέων επιστημόνων; 
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4. Με ποιο σκεπτικό μετατρέπεται η διαδικασία προαγωγής των δικηγόρων σε σύστημα 

τιμωρητικών φραγμών, τη στιγμή που το επάγγελμα ήδη δοκιμάζεται από 

υπερφορολόγηση και επαγγελματική ασφυξία; 

 

5. Σε ποιον τελικά απευθύνεται το νέο καθεστώς; Στους νέους νομικούς που παλεύουν 

να σταθούν στα πόδια τους ή σε μια ελίτ που θέλει να κρατήσει τη Δικαιοσύνη υπό 

έλεγχο; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




